ESTADO DE RONDÔNIA
CÂM ARA M UNICIPAL DE NOVA M AM ORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO n° <0 3 0 /3 3  Nova Mamoré, 15 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador MARCOS HENRIQUE DE OLIVEIRA BEZERRA . infra-

assinado, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c

Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a

inclusão da presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM
PLENÁRIO, e se aprovada que seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues

Uchôa, juntamente com cópia para a Secretaria Municipal de Saúde, INDICANDO -
LHE, que seja feito a Limpeza e Manutenção das Centrais de ar das salas de

atendimento do Posto de Saúde Matusalém Celanti Distrito de Palmeiras com a

máxima urgência.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que fui procurado por alguns moradores daquele Distrito
relatando que o ar condicionado do Pronto Socorro não está funcionando a meses , e que o
lugar lá e muito quente, que tanto os pacientes sofrem com o calor assim como também os
funcionários.

CONSIDERANDO, que por meio de relatos de usuários e em visitas ao
Posto de Saúde, constatamos que o aparelho de ar-condicionado não está funcionando ou
apresentam falhas, o que tem prejudicado o atendimento à população e até mesmo a rotina
dos funcionários destas unidades. O problema não é recente, mas devido à onda de calor
que nossa região enfrenta nos últimos meses, ele se tornou evidente, necessitando de
manutenção urgente no aparelho.

CONSIDERANDO, esta indicação tem por objetivo um melhor atendimento,
conforto e comodidade da população atendida no Posto de Saúde supracitado. Além disso, a
climatização de ambientes permite renovar o ar, impedindo a proliferação de fungos e
bactérias, tornando o local, por consequência, mais saudável e adequado aos pacientes.
Assim sendo, pedimos o atendimento deste nosso pleito.

INDICO que seja providenciado com a Máxima Urgência possível que

seja feito a Limpeza e Manutenção das Centrais de ar das salas de atendimento do

Posto de Saúde do Distrito de Palmeiras.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂM ARA M UNICIPAL DE NOVA M AM ORÉ

GABINETE VEREADOR

Na certeza de ser atendido, aguardo as devidas providências.

Atenciosamente,

MARCOS HENRIQUE^DE OLIVEIRA BEZERRA
VEREADOR

Horáno

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br